5. Que cette puissance est *immédiate*, et vient directement de Jésus-Christ, et non pas médiatement par dérivation de l'assemblée des fidèles : elle ne vient pas d'en bas, mais d'en haut ; c'est-à-dire immédiatement de Jésus-Christ lui-même, qui la communique immédiatement au Pontife, légitimement élu comme successeur de Pierre. Jésus-Christ, en effet, dans notre texte, dit à Pierre immédiatement, et non pas à l'Eglise : *Ego dico tibi tu es Petrus*.

6. Que cette puissance du Pontife Romain est pleine, *plena*, sous tous les rapports ; quant à ses sujets, puisque personne ne peut s'y soustraire, et quant à son objet, puisque rien ne manque pour le gouvernement de toute l'Eglise, laquelle repose toute entière sur Pierre seul.

7. Que la puissance du Pontife Romain est une puissance suprême, c'est-à-dire qu'aucune autre ne lui est supérieure ; car notre texte dit que saint Pierre est le roc qui porte l'Eglise. Ce n'est pas l'Eglise qui soutient Pierre, c'est Pierre qui soutient l'Eglise ; ce qui a fait dire au concile du Vatican, que le Pontife Romain est le juge suprême des fidèles : *Judicem supremum fidelium : ita ut appellare non liceat a Romano Pontifice ad concilium Oecumenicum, quia nulla est major auctoritate Romani Pontificis*. Par là, le concile du Vatican déclare que le Pontife Romain est au-dessus de tous les conciles, si nombreux que soient les évêques réunis.

8.
les c
firme
man
ne p
Le
il a l
appa
Egli
cette
cette
c'est
90
faill
Le
ticle
cum
ideo
conso
nostr
(Con
Q
roles
pas
prou
tife
sens
édif
Jésu
fond
com
fond
n'es
si P

8. Que le Pontife Romain a seul le droit de convoquer les conciles œcuméniques, de les présider et de les confirmer, tellement que si ces conciles quelquefois soient, manquent de la confirmation pontificale, leurs décrets ne peuvent obliger l'Eglise universelle.

Le Pontife Romain a seul ces pouvoirs, parce que seul il a la juridiction pleine et entière sur toute l'Eglise, qui appartient à Pierre seul, comme fondement de cette Eglise, et l'Eglise ne peut être que là où est Pierre, selon cette parole de S. Ambroise : *Ubi Petrus, ibi Ecclesia*, et cette autre de S. François de Sales : le Pape ou l'Eglise, c'est tout un.

9o Que le Pontife romain, parlant *ex cathedra*, est infaillible.

Le Concile du Vatican a fait de cette croyance, un article de foi catholique : *Definimus Romanum Pontificem. cum ex cathedra loquitur..... infallibilitate pollere ideoque Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesie, irreformabiles esse. Si quis autem huic nostræ definitioni contradicere præsumperit, anathema sit.* (Conc. Vatic.)

Quand même on accorderait, dit Perrone, que ces paroles, *portæ inferi non prevalebunt*, ne se rapporteraient pas à la Pierre, mais bien à l'Eglise, cependant, ce texte prouverait toujours l'infailibilité de Pierre ou du Pontife romain. Car Jésus-Christ n'est pas un architecte insensé, qui choisit une pierre fragile pour supporter un édifice éternel. Une telle pensée serait absurde et impie. Jésus-Christ a donc dû placer son édifice sur une pierre fondamentale ferme et inébranlable, car d'après le sens commun des hommes, ce n'est pas l'édifice qui donne au fondement sa solidité, et qui le rend inébranlable ; il n'est solide, au contraire, que par son fondement. Mais, si Pierre ou le Pontife romain, parlant *ex cathedra*, pou-

vait faillir, et si l'Eglise pouvait réformer Pierre, dans les décrets sur la foi, il s'ensuivrait que ce n'est pas Pierre, ou le fondement, qui consoliderait l'Eglise ou l'édifice, mais que c'est Pierre qui devrait être consolidé par l'édifice bâti sur lui. Dès lors, Notre-Seigneur serait semblable à cet homme dont il blâme la folie dans l'Evangile, et dont la maison croule, lorsque les eaux et les vents fondent sur elle, parce qu'au lieu de la bâtir sur la pierre, il l'a édifiée, sans réfléchir, sur un sable mouvant.

10o Enfin, de ce texte se déduit la durée perpétuelle de cette Eglise, contre laquelle les portes de l'enfer ne pourront jamais prévaloir : édifice merveilleux bâti sur un roc inébranlable et qui depuis bientôt dix-neuf siècles persévère dans son indéfectibilité ; c'est l'accomplissement de la promesse formelle renfermée dans ces paroles de Notre-Seigneur : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prevalebunt adversus eam.*

DROIT CANONIQUE.

DE LA RÉSIDENCE PASTORALE.

1. Nature et obligation de la résidence pastorale.
2. Causes légitimes qui en dispensent.
3. Temps pendant lequel on peut s'abstenir, sans manquer à l'obligation de la résidence.

I.

La résidence pastorale est la demeure continuelle que fait un bénéficiaire dans le lieu où est situé son bénéfice, afin qu'il soit toujours prêt à le desservir.

Pour être conforme aux règles de l'Eglise, la résidence doit être : 1o, personnelle ; le bénéficiaire ne saurait donc prêter, comme raison valable de son absence, qu'il se fait remplacer ;

2o, active : *Ut residentix muneri satisfiat, non tantum debet esse præsens corpore, sed etiam per se ipsum debet parochix servire* (St. Lig.)

Residere enim, est ecclesix deservire per se ipsum.. .. . Qui vero parochialem habet ecclesiam, non per vicarium, sed per se ipsum illi deserviat, in ordine quem ipsius ecclesix cura requirit.....(Cong. Conc. Trid.)